§. XIV.

Memoratu magis dignum est, quod Iesuita Gabriel Da-
niel in Tom. I. hist. Franciae p. 156. animaduertit, nimirum, Pi-
pini ac Caroli Magni aevo inualuisse, vt quae sine dote ad ma-
ritum illustrem traduceretur, concubina videretur. Ita hi-
storicus Gallus Carolum Magnum defendit, cui tot a vetu-
stis auctoribus concubinae tribuuntur. Has omnes ille pro
veris vxoribus habet, sed aut illustri genere, aut dote defe-
ctis. Quod et de Richildi existimat Caroli Calui coniuge
secunda, quam post Irmentrudem in torum adscivit, ac si-
gnatis demum tabulis, vti Bertiniani annales memorant,

46 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

vxorem solennem declarauit. Quod si verum est, certius sane intelligitur, quare in dote constituenda, quam dotalitium posterior aetas dixit, etiam dotis a sponsa adlatae ratio sit habita. Hinc enim factum, ut in solitudine manentibus duplex portio fructuum, seu ysurarum, seu census adsignaretur, nempe vna pro dote feminea, quam, si manerent in casa mariti defuncti, non receperet; altera pro maritali. Censum appello fructuum, aut pecuniae pensionem; cum deprehendam, etiam Langobardos illius generis canonem, aut praestationem *Litolab* nominasse. *Lito*, *Leod*, *Leud*, *Losung*, *Losung*, pensionem signat corpori, (*Leib*) seu personae dictam, atque vxori destinatam. Cui denominationi respondent *Leibgeding*, *Leibzucht*, *Wittemund*, (*) *Wittum*, ac secundum quorundam opinionem, *MUNDIVM*: quod postremum vocabulum ambiguæ tamen significationis est, sicuti iam Schilterus l. c. et Cangius bene obseruarunt; ostendeturque aliquando a me copiosius, latere hie aliquid, quod nondum, etiam a viris doctissimis, est animaduersum. Inter ea prorsus falsi sunt, nec audiendi vñquam et vsquam, qui hic donationem propter nuptias somniant genuinam: tametsi infra demonstrabitur, ab imperitis patriarcharum rerum id erroris esse commissum, cum propter commixtionem iuris peregrini et domestici obliuione sere delerent vetera instituta: insci ignarique, quid in foro occurreret patrio, ac de quo disponerent, ac pacta inirent ipsimet.

§. XV.

Quare sic incedendum: Munera Teutonicarum feminarum olim exilia admodum fuisse, quibus nouos maritos bearunt; adeo ut ineptum visum sit, in pactitia do-

(*) Etiam de hoc nomine dubito, an semper dotalitium signauerit?

te constituenda in peregrinum eiusmodi incrementum oculos coniicere, atque ut viueret aliquando vxor, de maiori summa destinanda non cogitare, quam adulit ipsa. Vnde satis liquet, quam ob rem solus maritus absolute prospexerit vxori vacua manu aduentanti, idque, quod ei benigne impertivit, *nat' ἐξοχὴν DOTEM dixerit.* Ex facto vero, de quo Tacitus testatur, constat, aliquid tantum armorum de paternis laribus secum asportasse filiam sponsam offerendum futuro marito: qui sane de pensandis hisce minutis sollicitum se gerere solebat.

§. XII.

E contrario Galli, quibus maior diuitiarum atque opum cumulus etiam Caesaris aetate, quibus mitius coelum et clima benignius contigit, qui mercaturam facientes aurum et argentum optime cognoverant, prorsus alter, atque egeni ac barbari Germani, rationes inire poterant. Non puto aliquem tam obesae naris futurum, qui Gallorum diuitias mihi sit negaturus; nisi quidem Caesaris de bello Gallico Commentarios non legerit: cum quotam vtpote idiota in arenam descendendum minime reor. Habebant illi optime constitutas ciuitates, ordinem meliorem, lautiores redditus, pecuniam signatam ac mores propterea a Teutonicis paullo diuersos. Vnde inficias ire nolle, Caesarem recte fere hac parte de iis memoriae prodere Lib. VI. de B. G. cap. XIX. *Viri quantas PE-CVNIAS ab vxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis aestimatione facta, cum DOTIBVS communica-*

Huius omnis pecuniae coniunctim ratio habetur, fru-

ctusque seruantur. Vter eorum vita superarit; ad eum pars

vtriusque cum fructibus superiorum temporum peruenit. Etsi

vero pecuniam proprie sic dictam Gallis minime abiudicamus; non ita tamen adstricte hoc loco Caesaris verba

inter-

48 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

interpretamur, solum ut aes signatum hac ille voce intellexerit. Scimus enim Romanos et corpora et iura, et factum et infectum argentum eo verbo comprehendisse. Duntaxat in eo deceptus videtur Caesar, quod seminarum pecunias **DOTEM** stilo Romano dixerit. Neque enim Gallicae mulieres Viro tulere dotem. Deinde commonefaciendi sunt, qui Caesaris verba perfunctorie forte legunt, ut ne fructuum collectionem adeo crude censeant exponendam. Adnotabant illi, quantum lucrificere in communionem collatis bonis suis: quod lucrum cum utraque parte is demum in loculos suos referebat, qui vita superauerat. Erat hic quaedam communio ex pacto; iurareunque, de hac, non autem de alia specie Vlpianum respondisse, quando de Gallorum **PECVLIO** verba facit.

1.9. §.3. ff. de iure dotium: **CETERVM** si res dentur in ea, quae Graeci parapherna dicunt, quaeque **GALLI PECVLIVM** appellant, videamus, an statim efficiantur mariti? Et puto si sic dentur, ut eius fiant effici mariti. Quod Galli Vlpiani aetate peculium vocabant, id Caesar pecunias appellat, quas e domo paterna secum aduehebant vxores. Vlpianus illud cum paraphernis (an bene? †) comparat; cumque non ignoraret, ad maritos illius peculii proprietatem illico minime deferri, sed in communi manere, adiecit, pacto expresso contrarium euenire posse. Galli quippe pactis stabant, perinde ac Germani, quos Strabo Geographus Gallorum fratres appellatos tradit, neque hac

(†) Non puto, bene sic locutum Vlpianum. Nam cum nec Galli habuerint dotes, sicut Romani ac Graeci; idecirco frustra iis παρεφέγγια tribuuntur. Sed ferendus est Iureconsultus Romanis notionibus adsuetus: modo rem intelligamus.

hac parte Romani iuris ars aliquid remorae iniiciebat. Ea ratione ego Vlpianum Caesari concilio: vtut ceteroquin obscurum mihi non est, pro *Galli* aliquos legere *alii*; immo Menagium in Amoenitat. Iuris Civilis cap. III. de Gallis Cisalpinis Vlpiano memorata exponere, qui latine loquebantur, sed plerasque voces Romanas aliter, atque Romani usurpabant. Interea exploratum, Caesarem ad donationes propter nuptias, quales Iustiniani saeculo fure, respicere nequiusse: quandoquidem hic demum Imperator donationes propter nuptias ratione quantitatis dotibus exaequandas censuit. Igitur de quadam communitate eundem loqui probabilissimum censi debet: in primis cum bonorum communio gentibus borealibus frequentata magis nota sit, quam sua domus cuique.

§. XVII.

De quo sicuti acrius iam contendere nolumus; ita haud temere animaduertimus, potuisse apud Francos, a liosque Germanos *simili ratione* inualescere, vt, cum et hi ex paupertate, qua cum conflictabantur, emergerent, mulierum e paterna sede adlata bona pensanda statuerent, addita veteri dote a Maritis promitti solita. Ex quo forte est, quod duplo plus acceperit Teutonica vxor, quam ad maritalem focum depositus; dotis demum vocula in vsum irrepente, hisque a femina illatis bonis accommodata, sicuti vicissim dos, qua maritus vxori prospiciebat, dotalitii, immo donationis propter nuptias nomen induit. Clarius loquar, vt me omnes intelligent. Etenim animum induco, fecisse diuitias Germanis tandem obtingentes, vt ne vxores ad maritum amplius inopes, aut cum minutis donariis accederent, sed bene numma-

G tae,

50 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

tae, aut praediis possessionibusque (*) cumulatae limen mariti intrarent: quibus propterea largius prouidendum iudicabant viri Teutones ad *dotandas* mulieres ceteroquin *lege* obstricti. Vnde ad bona largiori manu sibi allata et pecuniam liberalius solutam coeptum respici. Qui mos eo maiora indeptus est incrementa, quo certius sibi **SEQUIORI AEO** persuaserant, mulierum pecunias Romanis dotibus esse similes, in quarum securitatem pignus esset constituendum doti par, lucrificiendum aliquando ab ea parte, quae alteram superuixisset. Atque inde est, quod dos a maritis promissa ac pendenda suo tempore donatione propter nuptias audiret, immo *dotalitium*, oppositum doti femineae, quae hoc sensu vetustis Germaniae colonis incognita fuerat, ut quibus vxores Φεγνη afferre solebant nullam. Dotalitium hocce *dotis pretium*, seu pensationem nominat Ioannes de Ianua in *Catholico*: de quo constat, eum ordinis S. Dominici monachum extitisse ac saeculo XIII. florentem inter Grammaticos nomen habuisse.

§. XVIII.

Sed tamen diu ante hoc tempus dotalitii nomen in Gallis innotuit: quod e canonibus Concilii Meldensis I. probant viri docti, inque primis Spelmannus in *Glossario Archaeologico*, quem exscripsere ceteri. Enimuero antiquius adhuc testimonium in charta Gorziensibus Monachis iuxta Metin ciuitatem a. 761. data occurrit, vbi Rex
Pipi

(*) Etiam ex Marculphi formulis intelligitur, inque primis XLVIII. seq. reciprocas coniugum donationes aliquando factas in villis, ac mansis, terris, domibus, utensilibus, ceteris. Quae obseruatio magis comprobat opinionem DANIELIS Iesuitae supra a nobis adductam.

Pipinus DOTALITII meminit, quo dotauerit ecclesiam in die, qua dedicata est: ut nunc taceam diploma inferius producendum, in quo idem vocis vsus, Ludouici Pii aevo in Italia obseruabitur. Ex quo liquere puto, dotalitium tum temporis nondum eum significatum induisse, quem habet hodie. Dos enim et dotalitium promiseue usurpabantur: quamuis non constet, hunc modum loquendi in Germanis statim frequentari coepisse. Saltem Henrici Aucupis et Ottonis M. Mathildae atque Edithae vxoribus prospicientium aliaeque chartae innumerae probant, dotis nomen retentum, aut aliam descriptionem fuisse adhibitam.

huius etenim eiusmodi est. A §. XIX.

Maiori circumspectione dignum est, huiusmodi dotes aliquando usque ad vitae finem, nonnunquam proprio iure ita fuisse vxoribus relictas, ut pro lubitu talia bona alienandi, commutandi, donandi, vendendi facultatem acceperint. Habeo penes me documentum Giselberti, Lotharingiae Ducis, habeo Lotharii Regis Italiae tabulas nuptiales, quorum in primo Gerbergae, inque alteris Adelheidae Ottonis M. vxori secundae varia cum plenissimo dominio sunt concessa et tradita. Nec deest dotis libellus eiusdem Adelheidae Ottonis M. hoc est, secundi mariti auspiciis exaratus, qui sicuti a Frehero in originibus Palatinis exhibetur; ita medius in Gundlingianis part. XX. legitur; ac primus denique alio tempore integer publicabitur. Addo, Henricum II. sancti elogio clarum simili modo Papaebergam cum suis accessionibus Coniugi Kunegundae in proprium destinasse; in qua ciuitate cum is Praefulem constituisse, eamque in ius noui Episcopatus transcripsisset, euenit, ut Kunegundae fratres in Regem insurgerent, inque primis Theodoricus Metensis Antistes. Tradit hoc Sigebertus Gembla-

G 2

censis

52 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

censis ad a. MV. simul ac *dotem* hanc Kunegundae **PATRIMONIVM** appellat. *Henricus*, inquit, *Imperator Babenbergensem Ecclesiam Episcopalis sedis honore sublimat, et, quia liberis carebat, eam omnium suarum rerum heredem facit.* Vnde *Deodericus Mettensem Episcopus, dolens DOTEM et PATRIMONIVM sororis suae Cunigundis Imperatricis delegari ab Imperatore Ecclesiae Babenbergeri, rebellat.* Solum nunc moneo, claris istud verbis exprimi debuisse, si vxor dotem sibi traditam plenissimi dominii iure deberet indipisci: secus si erat, cum vita sane desinebat utile dominium, quod *vsumfructum Germanicum merito appellant* Strauchius, Schilterus aliique. Atque obtainere istud etiam nunc in multis Galliae terris, consuetudines comprobant Parisienses, Senonenses, Altissiodorenses: quas in medium tulit *Ioannes Georgius Scherz* *dissert. de dotalitio*, monens probe, sine speciali conuentione dotalitium alioquin in feminae patrimonio non esse.

§. XX.

Verum tamen incertum adhuc manet, inquis, quando in Germania sit audita dotalitii vox, et frequenter usurpata, deinde quomodo et quare in compensationem dotis duplicata usura inualuerit, quid? quod quadruplicata? Quibus dubiis quo satisfiat, operae pretium est, ut subsistamus paullisper. Et putem, primum maxime Hohenstauffiorum Imperatorum saeculis euenisse. Tum enim id genus libelli occurrunt dotalitii nomen exprimentes. Ante hoc aeuum vero Galli, Angli, Belgae, Itali, Neapolitani, Siculi eo iam vocabulo, sicuti indicatum, frequenter sunt vti: a quibus tandem ad Germanos transiit. Honorius III. Pontifex Romanus dotalitii memoriam iniicit, in capit. 15. X. de foro competente, occasione Angliae Reginae, cui lis erat de dotalitio a Richardo

Cor

*Cor leonis dicto in partibus Galliae ipsi constituo; vt omit-
tam cetera in decretalibus loca vtpote scopo nostro vix ac-
commoda.*

§. XXI

Potius hoc dotalitium sicuti dos Germanica eum in finem constituebatur, vt vidua vxor inde pro dignitate vitam transfigere potis esset. Admodum enim decipiuntur, qui *vitalitium*, seu *vidualitium* (*) ab hoc *doario, do-*

(*) Vix ab indignatione me cohibui, cum legerem **VIDUA-
LITIVM** propterea a **DOTALITIO** videri distinguendum, quoniam et mulieres saepe maritis in solitudine manentibus apud Normannos et Aragonios terras et castra destinauerint, quae iis iterum fuissent adimenda, si ad secundas nuptias se se proripuissent. Quod profecto idem est, ac si quis praefracte negaret, dotem significare Germanis illam *proniſio-
nem*, seu alimenta commoda vxoribus dicata; quia et ecclesiae dotem haberent, et Graecorum et Romanorum vxores dotes adulifissent maritis. *Aḡḡw̄s̄ia* haec est *r̄ns dicavoic̄* insignis, et stupiditas fere veruecina, indicans simul, eius farinæ homines non nisi Lexica evoluere, ac sine iudicio nouas inde compilationes struere, ineptissimaruinque obseruationum aceruos cumulare. Quod sane genuini artificii nomen vix meretur, quo illustrentur obscura, separantur confusa, intricataque enodentur. Vnde deinceps fit, vt noua quotidie nomina afferantur, deinde paullulum explicentur atque iterum confundantur, et denique propter exiguum differentiam, quae nihil ad rem facit, in pristina caligine relinquantur, vt stultiores semper efficiantur, qui talia legunt, quam qui, cucurbitas int̄erea pingentes, legunt nihil. Sed

G 3 constat

54 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

tario, dotalitio separant. Gallorum vox *douariere*, quae
ναρ' ἐξοχὴν viduatam feminam signat, dissentientes in vi-
am reducere posset, etiamsi alia documenta deessent, quae
tamen non deficiunt. Carolus Cangius in artic. *supraui-
ta chartam Comitis Forei* a 1267. scriptam excitat, ex qua
suprauitae et *dotalitii* promiscua notio innotescit: ut ta-
ceam, quae Germanis frequentantur nomina, *Wittum*,
Wittwen-Sitz, *Wittwen-Stuhl*, *Bersorgung*: ne in
re clara praeter necessitatem copiosi simus. Ab hoc ne-
gotio et voce *widmen* Germanorum *Wittib*, *Wittwe*
nomen habet, sicut Gallorum *DOVARIERE* a *Duario*,
seu *Doario*, aut dotario.

§. XXII.

In quo si perstisset Iureconsulti ac veteres scribae,
tanta caligo huic rei non esset inducta. At cum Pontifex,
glossa aliique compilatores tales conuentiones atque id ge-
nus dotes, seu dotalitia vxoribus ad vitam digne sustentan-
dam destinata **DONATIONES PROPTER NVPTIAS** in-
caute appellassent, iterumque ab iis separassent, maximae
profecto tenebrae sunt obortae. Omnia quippe Germa-
nica et Francica instituta ad Romani iuris decempedam
exigebant peregrinae legis basiatores: in qua cum doti, seu
dotalitio Germanico similius vix inuenirent, quam dona-
tionem propter nuptias, hinc vsu videtur venisse, ut do-
talitium et donationem illam prorsus conuenire aliqui cen-
serent. Idque in causa est, quare aliquando *Widerle-
gung*, *Widerlage*, *Gegen-Berimächtnis* appelletur.

§. XXIII.

constat de cetero, Cangium cum iis tam subtilis ingenii por-
tiunculam communicasse in voce *vidualitii* e Normanniae et
Aragoniae chartis talia adnotantem.

§. XXIII.

Haud temere adieci, *aliquos* in hunc errorem incidisse, non omnes. Constat namque, quosdam ab hac iterum denominatione recessisse, et *vitalitia* ac *dotalitia*, *Wittume*, *Verweisungen*, ab eiusmodi donationibus propter nuptias sedulo secreuisse. Etsi enim in diplomate Alberti I. Imperatoris dotalitium per donationem propter nuptias exponitur, quod Blancae Philippi pulchri sorori dicauit Austriacus Imperator pro Rudolpho filio, quemadmodum id Tom.I.Codicis diplom. p.43. celeberrimus Leibnitius exhibet; tamen charta Rudolfi Palatini in fauorem Mathildae, seu Mezzae Nassouiae, Adolphi Regis filiae, conscripta tria haec, 1) *Widerlegung* 2) *Widem* et 3) *Morgengab* distinguunt. Integrae litterae apud Gewoldum in Antithesi ad Marquardum Freherum reperiuntur. Henricus Raspe vero vxori Brabantinae in dotem destinata non nisi donationis propter nuptias titulo insignit. Adscribo breuissimum illum libellum e Butkenii tropaeis Brabantiae; *Henricus DEI gratia Lantgrauius Thuringiae Comes, Palatinus Saxoniae et Dominus Hassiae, omnibus etc. quod nos dilectissimae nobis uxori nostrae Beatrici filiae Principis illustris Ducis Brabantiae dedimus donatione propter nuptias bona subscripta; Castrum Nauenburg, Oppidum Sangerhusen, Castrum Erkenhaldesberge, Oppidum Gotha, districtum Bergere, etc. Datum Crureburch (*) anno MCCXI. sexto idus Martii. Quae aliaeque innumerae eo tandem nos deducunt chartae, ut, quid in dotalitium recentiori aeuo inualescens sit compactum, perspicue videamus.*

§. XXIV.

Nam cum dotem femineam donatione propter nuptias

(*) Est hic mendum; nec dubiam, quin Cruceburg (Erenburg) hoc sub vocabulo lateat.

56 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

ptias censerent pensandam, atque vtraque summa pignore indigeret, nec viri dotis mulieri ab antiquo constitui solitae immemores essent, sane duplum videtur enatum, ac certo sensu quadruplum annuorum reddituum, vel vsuarum; si dotem et donationem propter nuptias haeredibus mariti lucrificiendam relinquaret superstes vxor; nec repperteret vtrumque, hoc est, dotem suam et donationem propter nuptias, cui mariti dos inerat. Colligo hoc e libello dotali, quem Azo VI. Marchio Estensis Alisiam Rainaldo Principe Antiocheno natam ducens, a. 1203. Friderico Ahenobarbo imperante conscribi curauit. Affero illum ex parte, si cuti Antonius Muratorius, Historicus huius aeui excellensissimus in antiquitatibus Estensibus, libro eruditio et accurato Tom. I. cap. XXXIX. p. 381. exhibuit: *In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem MCCIII. Indictione septima, die Sabbati, qui fuit Octauus exeunte Februario, in Prouincia dicta Forumiulli, in Ecclesia Sancte Marie de Clemena in praesentia Domini Pelegrini DEi gratia Sancte Aquilegientis Ecclesie Patriarche, Vberti Dei gratia Vincentini Episcopi, Mathei Dei gratia Cenetenis Episcopi, Hermani, Waltonis, Bertholdi, Stephani Capellanorum, et Scribarum superscripti Domini Patriarche, Alberici Canonici Paduani, Alberti Canonici Vincentini, Manfredi Estensis Archipresbiteri; in presentia quoque Domini Wecilonis quondam Gabrie lis de Camino, Warnerii de Pulcraro, Frederici de Cauriaga, Diatrichi de Fontana bona, Frederici de Pito, Ottolini de Mainardis de Ferraria, et aliorum quamplurium Baronum et Magnatum Lonbardie, et Marchie Taruisine, atque Foriulii. Ibi warentauit et professus fuit Dominus Azo Estensis Marchio, se accepisse in dotem a Domina Aliz filia quondam Rainaldi Principis Antiocheni, quam in matrimonio sibi recipiebat, duo millia Marcharum argenti, de quibus exceptioni,*
sue

sive prescriptioni non numerate, vel extimatae dotis, aut pecuniae renunciauit. Vnde IVRE PIGNORIS ET DONATIONIS PROPTER NVPTIAS inuestiuit suprascriptam Dominam Aliz sponsam suam nominatiue de tantis suis bonis, et possessionibus, et immobilibus, ubicumque habeat, vel acquiri debeat, in electionem ipsius Domine, recipiendo, que valeant DVPLVM SVPRASCRIPTE DOTIS ET DONATIONIS. Et tali quidem pacto inter eos inserto etc.

§. XXV.

Comprehendunt mediocriter docti, Friderico Barbarossa regnante, hoc instrumentum dotale esse literis consignatum; neque simplicem donationem propter nuptias Romano more celebratam in illo inueniri. Eam enim doti aequalem constitui in vulgus cognitum est; hic vero duplum dotis et donationis propter nuptias cernitur; non *ειρηθεγα*, aut dotis pignus, eiusque pensatio simplex, aut quantitas doti aequalis. Igitur aliquid amplius obseruatur, quod ex iure Romano neutiquam fluit, neque conueniens est illi. Nihil quoque in instrumento dicto occurrit, quod ad parapherna referri queat, aut aliud negotium Quiritibus proprium. Quocirca relinquitur, ut dos Langobardica, seu Germanica duplo huic eiusque aestimatio videatur inclusa. Marchiones Estenses namque se lege viuere Langobardica saepe saepius sunt professi. Langobardi autem feminas suas dotare consueuerunt; simulque mature, post regnum suum destructum, Romanae legi quadantenus locum dedere: quae mea in re tam intricata opinio est, quam propterea summatim complector, ut dotalitii hodierni noua forma lucidius expressa ab omnibus cognoscatur. Igitur dotem conuentionis, aio, a muniberibus, seu emptionis pretio semper fuisse diuersam: et hanc vero maritum constituisse

H

vxor,

58 CAP. II. COMPARATIO DONATIONVM

vxori, *dotalitium*, *doarium*, *dotarium* Francis, Langobardis et Italies dictam: donec donationi propter nuptias iudicaretur similis. Quo facto simulatque ad dotem veterem a viris praestandam respectu habito, duplum dotis et donationis propter nuptias emersisse denique certissimum habeo: sicuti et Saxonici Doctores quadantenus hoc innuunt, inque primis Daniel Mollerus in suis ad Constitutiones Augusti Commentariis. Quod luculentius paululum docere possem, si tempus ac dissertationis modus id permitterent.

§. XXVI.

Sat est, liquere hinc, commixtionem domestici et Romani iuris omnem difficultatem peperisse: quam varie adauxere pacta adiecta, quae neque ad naturam dotis Germanicae pertinent, neque tanquam norma interpretandis huiusmodi rebus sunt adhibenda. Vnde ingens iterum Doctorum lapsio, qui dotalitium germanice **Ge-
gen-Vermächtniß, Wiederlage, Wiederlegung** reddunt, et dotem vetustam Teutonum inde penitus separant, rati publicis in litteris atque instrumentis dotalitii vocem hac ratione exponi coque talem expositionem omni in postrem dubio caritaram. In quo certe tam illiberaliter argumentantur, quam si veterum etymologias in medium adlatas pro certissimis venditarent, aut Varroni prodita in oraculorum classem referenda statuerent, aut denique Morgengabam aliaque eodem nomine efferrent, quia non deest antiquiorum chartarum seges, in quibus talis descriptio apparet. Potius verisimillimum est, ipsos illos medii aeui scriptores vetera ac sua ignorasse; et dum aliquid similitudinis in Romanis inuentis obseruarent, nouis commentis ac moralibus notionibus componendis locum dedisse, ita, vt Delio nunc natatore opus sit, si quis in

in profundo delitescentes mores nostros extrahere, extractosque iterum ab adiectionibus, infarctionibus ac sorribus ignarissimorum hominum separare contendat: quod etiam illustris Cocceius de dotalitio in *Iurisprudentia publica* verba faciens bene deprehendit. Semper enim Iuris nouioris architecti, vbi aliquid de legibus Romanis rescierunt, nostra quoque instituta, vtut perperam, quaefuerit. Eo refero conatum illorum, remedium nuptiale, cuius in *l. fin. pr. C. de donationibus ante nuptias* mentio fit, pro synonymo dotalitii venditantium. Est hic modus loquendi nimium vagus, qui et doti, et donationi propter nuptias aliisque nuptialibus accommodari negotiis potest. De dotalitio nihil Imperatori in mentem venit; vtpote quod a donatione ante et propter nuptias vtiique differt: quidquid etiam mediae aetatis scriptores gar-riant, ac recentiores nonnulli temulentis fere similes ef- futiant.

§. XXVII.

Rectius meo illi iudicio fecissent, si necessitatem statuendae dotis apud Germanos penitassent primum, quae, praeter emptionis tesseram ac pretium vndique receptum, ex arbitrio decernebatur amplius, vel, nisi hoc arbitrium interuenisset, praemortuo forte marito, certa pars bonorum ab haeredibus erat praestanda, vnde vsumfructum haberet marito orba. Quo considerato facile ab iis percipi potuisset, detrectasse nonnunquam haeredes mariti huiusmodi praestationes, aut maritos quoque ex nimio ac caeco amore, posthabitis liberis ac filiis cum maximè, qui tamen genus propagare et nobiliter viuere debebant, immodicam fructuum quantitatem, aut posses-siones multas cum familiae detimento mulieribus saepe consecrassse: vnde definire quantitatem oportuit tandem.

H 2

Quae

Quae res fecit, ut in Francorum, Allemannorum ac Langobardorum legibus sit fixum determinatumque, quid exspectandum non solum a marito nobilis habeat vxor; sed et ab haeredibus, si forte ipse fuisse impeditus, ne datis libellum conficeret, exigere illa iure posset. Quae dispositiones ac leges ad vnam tandem euanuere omnes, postquam ad dotes ab vxoribus illatas in DOTALITIIS respici coeptum: remansitque pauxillum in oppidis inter ciuici ordinis personas ex illis moribus antiquis, quibus portiones statutariae demum sunt destinatae etiam nunc obtinentes. Atque hinc vsu venit, ut hodierni Iureconsulti acriter inter se disceptent, an illustres feminae, iure dotalitii relicto, ad portionem statutariam confugere possint? Quod aliqui negant, affirmant ceteri. Sed id iam non ago; vberiorem harum rerum considerationem ac disquisitionem alii loco et tempori reseruaturus.

C A P. III. DE MORGENGABA.

§. I.

SIcuti vero de dotalitio perperam multa a Doctoribus disputantur; ita haud scio, an in natura Morgengabae detegenda illi vel feliciores, vel saniores sint multum? Quotus enim quisque illud matutinum donum cum dote non confundit? Vnde dignum quaeri, quid tandem sit, et quomodo ab emptionis pretio, dote, seu dotalitio secernatur?

§. II.

Ac ponimus, nuptiale illud donum esse. Sed quemadmodum

dum non omne donum nuptiale sposalitia largitas est, nec dos; ita Morgengaba ad neutrum pertinet. Etymologia docet, mane dari ac nouae nuptiae post concensionem thalami repraesentari. *Morgencap*, *Morgengeua*, *Morgengaba*, *Morgengifta*, *Morganagiuta*, *matutinale donum* aliaque synonyma sunt. Res autem morales finibus suis differunt, quos qui circumspiciunt, in cognitionem veritatis certissime penetrant; cum e contrario ceteri a scopo non solum abludant, sed etiam maiori confusione fenestram aperiant, quia fines negligunt, ac deinde phantasmatibus sine consilio indulgent; Diis hominibusque inuitis leges maiorum torquentes, lacerantes, fingentes ac refingentes.

§. III.

Et supra vero non sine sollicitudine inculcaui, nullam fere gentem extitisse vñquam, quae statim in amplexus feminae censuerit irruendum, sine lege, ordine, ac stata ceremonia. Est enim nuptiale negotium difficultatibus multis obstructum et pensandum probe, nec sine cura inchoandum, nec sine attentione perficiendum. Hinc apud omnes nationes paullulum cultiores primum de persona sibi firmiter acquirenda consilia agitant, atque arrhis eam et muneribus vinciendam statuunt; deinde delectae et legitime acquitiae de futuris alimentis prouident; ac denique in domum deductam ac consortii sui reapse participem factam novo vinculo sibi obstringere adlaborant; quod certius profecto ac commodius fieri vix potest, quam bonorum addictione et condonatione, muneribusque largioribus, vt quibus ipsum placari Iouem fama est, fuitque.

§. IV.

Itaque fere vndique locorum aliquid rei, quam explicamus, simile inuenitur. Ipsi Hebraei posteaquam velamen detraxissent nouae nuptiae, quod subiectionis suetum signum erat;

H 3.

erat; eaque conspiciendam se viro amicisque praebuisset,
thalami consors facta, munera ei serebant; inque primis
nouus maritus id agebat, vt, quod in dotis libello pollicitus,
illoco quodammodo effectui daret. Nam et alimenta et
vestes, et quidquid necessarium vxori solenni scriptura
promittere solebat. Quare vix mirum, si ab hisce bene-
volentiae signis initium fieret, ac socius sociae familiarita-
tem coeptam, ad quam se parentes et amici aggregabant,
nouo liberalitatis symbolo firmaret. Qua de re cum nos
dubitare non finant Iudaicorum Doctorum testimonia,
quae largiter adduxit honos Britanniae IOANNES SEL-
DENVS in vxore hebraica; hinc nobis hoc loco breuiori
licet opera defungi. Illud silendum non est, per septi-
daum coniuia nuptialia apud Hebreos durasse; quo va-
riis laetitiae modis ac signis animum exhilarabant. Augeri
illud tempus in nuptiis virginum poterat, coarctari nun-
quam. Vnde Leoni Mutinensi, qui de *ceremoniis Iudeorum*
scripsit, cum grano salis fides est tribuenda, qui prima die
post coenam munera adlata scribit. De hodiernis enim
ille moribus loquitur, ac ne septidui quidem mentionem
facit: de quo interea aliunde certiores reddimur, nempe
ex ipsa scriptura sacra Genesios XXIX. et Iudic. XIV.
Ceterum non recordor, pudicitiae, seu virginitatis pretium
sigillatum occurrere. Quidquid accipiebat vxor, id aut
oblatum iam, aut in dotis libello vel generatim, vel spe-
ciatum erat expressum; maritusque, si quid donaret, id
tane praestandum, hoc est, producendum post perfectas
nuptias censebat. Quocirca suspicor, armillis etiam
postridie lacertos ac brachia nouae nuptiae suisse ornata, in
signum certum, virginitati suae iuisse exsequias. Ut ita
sentiam, B. Cyprianus facit de *habitu virginum* p. m. 98. edit.
Bremens. qui puellas iis tesseris, quamdiu nondum essent

in

in thalamum ductae, voluit carere. Ex quo factum amplius hariolor, ut et apud Romanos armillae inter ornamenta muliebria referantur in armario vxorum reposita; non autem in virginali mundo essent: de quo plura congesit humanissimus Thomas Bartholinus de *armillis veterum* p. 81. seq. Vxorū enim est eius generis monilibus ornari, ut viris placeant, non autem virginum, quas quaerī conuenit, non ut ipsaem, inter multa vanitatis insignia, quaerant viros. Idque veterum Hebraeorum sanctimoniae congruit, quam primi merito imitabantur Christiani.

§. V.

Apud Graecos vero *ανακαλυπτήις*, (*) *ἐπάντασ*, Θεόητραι, οὐρῆιαι aliaque nota sunt, quae a Morgengaba nostra non admodum abludunt. Animaduertit hoc suo iam tempore Iureconsultus praeclarissimus Scipio Gentilis, Academiae Altdorfinae decus lib. II. de *donationibus inter virum et uxorem* cap. XXIII. p. 237. Addimus peculiarem, hoc est, tertium post nuptias diem *ἀνακαλυπτηρίων* esse dictum, quo sponsa se videndam praebebat in publico: isque mos ad ultima usque Graeciae tempora durauit. Ea igitur luce nouae nuptiae dona ferebantur a viro et cognatis. Habet haec Harpocration, a quo sua descriptio compilator Suidas in voce *ἀνακαλυπτηρίων*. Tum enim amoto flammeo et ita detecto primum vultu a propinquis et viro palam conspiciebatur deuirginata. Nec existimandum, iocalia duntaxat, ac puerilibus crepundiis consentanea in hanc largitionem venisse: quippe memoriae Plutar-

(*) Mylerus ab Ehrenbach in *gamalogia ανακαλυψήρια* mendose nominat; quem fideliter descripsere ceteri, non nominantes erroris sui auctorem.

tarchus in Timoleonte prodit, Siciliam Proserpinae pro tali munere in nuptiis datam, τὴν νῆσον ἐν τοῖς γάμοις ἀνακαλυπτησίων αὐτῇ δοθῆνει. Ezechiel Spanhemius vero ex Eu phorione veteres Grammaticos, inquit, ad Euripidis Phoeniss. v. 688. obseruasse, δοθῆναι γὰς τὰς Θήβας τῇ Περσεφόνῃ ὑπὸ τῆς Δίὸς ἀνακαλυπτήσας, datas a Ioue Thebas Proserpinae pro nuptiali detecti veli dono. Quibus vir eminentissimae doctrinae alia adiicit ex Philostrato in primis et Aeschyllo luctulentius illa ἀνακαλυπτήσας illustrantia. Ὁπτήσια laxiori significatu cognita sunt: ut aliquando de nuptialibus donis adhibent veteres, etiam ipse Pollux cum Hesychio. Sed primarium tamen eius usum a plerisque praetermissum monet idem laudatissimus Spanhemius de dono natali nato et viso primum infantia propinquis dari solito. Quocirca tota obseruatio ad Callimachi hymnum in Dianam dignissima lectu est p. 179. seq.

§. VI.

De ἐπαυλίοις dubitat Salmasius de Modis Vsurarum; sint ne huc referenda. Sed Suidam is forte cum cura non legit: alioquin obseruasset, Patrem non solum nouae maritae munera cum pompa ferenda iussisse, sed ipsum quoque virum eo nomine, quod in domo ipsius mansisset, beneficium ac liberalem sese praebuisse. Ἔπαυλις domum sonat, ut recte, quem excitauiimus, Suidas. Solum quaestio remanet, an tertio nuptiarum die? de quo ut discepimus longius, operae pretium nunc quidem vix videatur.

§. VII.

De Θεωρίᾳ omnes consentiunt, id vocabuli adhibitum postremis Graeciae temporibus, ut ἀνακαλυπτήσον exprimeret, et munus signaret in thalamum deductae re praesentatum: quandoquidem non amplius per velamina ad-

adspiciebatur, sed palam fese et marito et propinquis vi-sendam praebebat. Salmasius omnia illa dona cum do-nationibus propter nuptias confundit. Nam et si propter nuptias ista sunt recens nuptae exhibita; minime tamen consequitur, ut quidquid nuptiale est, sit donatio propter nuptias Romana. Quocunque se vertat vir erudi-tus, captus erit. Etenim si donationem Romanam sumit, prout erat ante Iustiniani aeum, sane nuptias debuissent praecedere ἀναλυττία; cui tamen ipsa etymologia τὸν αναλυττόν aduersatur. Sin vero illam donationem mente concipit, sicut Iustinianus eam informauit, ite-rum hallucinatur, quia in proprium donata maritae ce-debant; non autem illa ἀντιφέρων Iustiniane, quippe quaē pignus erant in securitatem dotis seu φερῆς constituta non nisi peculiari dispositione lucranda. Incidit hic Salmasius in easdem insidias, in quas fese praecipitarunt inepti glossarum confectiones ius domesticum cum Roma-no turpiter miscentes.

§. VIII.

Quare magis ad rhombum faciunt comicorum Grae-corum διπλοθένα hoc est, διὰ τὴν παρθενίαν ἀφελέθη, quae ipse nouus maritus sponsae offerebat tanquam preti-um virginitatis, cuius ille spolia retulisset. Quamlibet enim non putem, *Morgengabam* ob deceptam virginita-tem semper dari consueuisse; tamen sufficit, quod post arctissimum vtriusque coniugis consortium ac thalami, vt Apuleius loquitur, rudimentum, et illa saepius censi-debit amissa: de qua re copiosius infra.

§. IX.

Vnde vix reprehendi Scipio Gentilis debet, qui eo quoque illud munus pertinere existimat, *quod prima pro nocte datur*, cuius Iuuinalis meminit *Sat. VI. v. 204.* Diffe-runt

runt talia perexigua ratione: quamuis vix etiam consequatur, vt permolere, ac perforare debuerit nouus maritus Romanus sponsam in domum deductam. Sat est, societatem vitae sic fuisse contractam, dum in torum-adsumta ac *rerum humanarum ac diuinarum* particeps facta mulier. Rogo, vt ne quis caperata fronte hanc locutionem circumspiciat; cum optime ostenderit *Animaduersiorum* lib. I. cap. VI. Perrenonius, quomodo id factum fuerit apud Romanos, qui aqua ignique accipiebant coniuges, et confarreatas saepe nuptias conglutinantes illas eo pacto, per deductionem in domum et thalamum, plenisime consummabant.

§. X.

Eodem igitur Romanorum REPOTTA refero, de quibus plurima haberem non inutilia; commemorasse sufficiat, patrem sponsi, in cuius domum traducta est nupta, postera nuptiarum die nurum, ac si sponsi propria domus esset, ipsum maritum nouum suam coniugem aliquibus muneribus ornasse: cuius exemplum consanguinei et amici sunt secuti. Obseruo, nummos quoque, in quibus sponsi sponsaeque vultus erant expressi, oblatos; nec suppuduisse ipsos Principes atque illustres viros, talibus repotis interfuisse. Saltem exempla Augusti et Caligulae notiora sunt, quam vt Suetonii testimonium sit adducendum; in primis cum varia a multis vndique legantur compilata: vtut nemo fere indicauit, quaré sponsam denuo maritus, vel eius pater muneribus affecerit: quod non solum necessarium, sed et scopo nostro magis congruens. Factum autem hoc illam ob caussam est, quod eo festo libertatem vxoriam auspicaretur mulier, claves acciperet, omniaque in domo perageret, quae verae lecti sociæ munia sunt, stabilienda et signanda propterea nouis

uis symbolis ac donis benevolentiam saceri amicitiamque mariti innuentibus. Animaduerto amplius, labi Brissonium ICtum alioquin primarium, quando statuit, in Aquitaniae regionibus secundum nuptiarum diem *Repentalia* nominari: quod quam sit falsum, Cangius probat in hac voce.

§. XI.

Id magis ambiguum, an Graecorum ὑπέβολον in hanc classem cooptandum sit, de quo multi vase, et sine iudicio differunt? Atque est vero exploratum, varia id vocabuli significasse. Vnde vix concludendum: ὑπέβολον respectu originis sónat adiectum; dotis meliorationem exprimit igitur. Immo vero dispiciendum primo, an plane ὑπέβολον fuerit dos a marito praestanda? Mea enim sententia græcca vox subiectum, seu adiectum verbo tenus significat; eoque factum reor, ut de omni, quod subiicitur, aut superiicitur, sit usurpatum. Hinc enim annulus quoque ὑπέβολον fuit dictus teste Suida, quia eo digitus conuestitur. Nec incognitum, etiam oppignoratum, seu pignus eo nomine venisse. Cui nihil obest, de iuridica significatione hoc loco sermonem esse, quae propterea e lureconsultorum penore sit promenda. Illoco enim regero, figendum ac determinandum videri primo, quod nam ius Graecum intelligent, Byzantiumne, an Graiorum vetustum? quid? quod indicandum, quo de saeculo verba faciant? quis Imperatorum intelligatur? qui lureconsulti loquantur? diabolares, an primarii? quam-ue periphrasis adiiciant denique? Quod si negligatur, tum certe unus de alliis, alter de ceteris disputat; ac modo, Salmasius vincit, modo Cuiacius, modo Harmenopulus modo veteres Comici triumphant. Ita certus sum, ὑπέβολος θεάσητον cum nostra morgengaba fere conuenire; deinde negabo rursus, congruere, si generale et multa comple-

ctens vocabulum aliis iterum rebus applicetur, atque certo loquendi genere circumscribatur. Quin permittam, aliquando istud ὑπόβολον etiam ἀντιφέρον innuere, et redhostimentum dotis feminineae indicare, aequalis illa doti fuerit, an inaequalis? Nec repugnabo denique, vt ad parapherna et receptitia, quae ego pro iisdem cum Giphanio et doctioribus habeo, referatur. Est enim πολύσημον id, quod plures crepant, ὑπόβολον nulla constringendum regula certa. Potius semper considerandum cum cura, qua de re loquantur historici, poetae, comici, Iureconsulti, quid agant, dum talia scribunt, quid petant, quis sensus sit verborum ab ipsis adhibitorum? Quocirca vix vereor, vt mihi aliquis sit contra iturus, si Leibgedings-Berbesserung, vel Mitgifts-Berbesserung, vel ipsam Morgengabam, vel donationem propter nuptias ὑπόβολον sim appellaturus? Verba valent sicut nummi, praesertim si propter originem suam plures significaciones ferant ancipesque potestates sinu suo complectantur: modo scribens, vel loquens perspicue innuat, quo sensu id vocabuli usurpet, quidue istud valere cupiat, debeatque.

§. XII.

Sed linquamus Graecos Romanosque et ad Morgen-gabam nostram redeentes ea, quae maioris momenti sunt, consideremus. Meinoratu vero dignum est, apud Germanos non consensum solum, sed concubitum, hoc est, confessionem thalami efficere nuptias, prorsus ac tum demum apud Hebraeos vera et propria vxor erat, quae in lectum genialem est adsumta. Quo peracto non solum nuptiarum finis adest; verum etiam sponsa suum nomen exuens vxoris nomine cohonestatur, et sociae: quae societas et familiaris usus cum maxime ponderanda sunt, si quis MORGENGABAE verum finem indagare gestiat. Vti enim sponsalia cer-

certae pecuniae summa firmabantur; dein sponsae traditio dote conuentionali promouebatur; ita SOCIETAS INDIVIDVA et communio nouo liberalitatis symbolo demum confirmabatur, quod MORGENGABAM, hoc est, donum matutinum ad vnum omnes nominabant populi Teutonica de stirpe progerminantes. Actum agerem, si per singulorum leges, aut statuta irem, et id vocabuli inde excerptem, aut longo diplomatum chartarumque syrmate rem a nemine negatam firmare satagerem, quod perinde credo foret, ac noctuas deportare Athenas, et lumen accendere in medio die.

§. XIII.

Diu etiam est, cum in bibliotheca noua parte XVIII. ostendi MORGANATICVM Langobardorum esse *Morgen-gabam*, Saxonum *morgengeue*, seu *morgengift*, et ipsorum *morgencap*, ac tandem, si latino idiomate loquendum, istud matutinum ac celebratissimum donum. Quin menzini, me ex Leopoldi Austriaci, quem ambitiosum appellauerant, instrumento dotali clarissime ostendisse, quid ille *morgenatici*, seu *morgengabae* loco suae destinauerit coniugi Catharinae antiquissimo Sabaudicae gentis stemmate prognatae. Examinaui tum temporis quoque Cocceiana argumenta, quibus ὁ μανιάτης aliam originem huius vocabuli indagare et persuadere eruditis conatus est. Solum enim hoc diploma ex Guichenonii genealogica historia Sabaudiae eiusque codice diplomatico adductum (*) peruincit,

MOR-

(*) Adscribo verba hoc pertinentia: *Praeterea saepe dictae CATERINAE Morgenaticum assignare debemus, ad nostrum arbitrium, et prout nobis videbitur: de quo Morgenatico ORDINARE et DISPONERE poterit. Notent hoc, qui dubitant,*

MORGANATICVM esse ipissimam MORGENGABAM, quod istis minime accidet peregrinum, qui, quam mutentur in ore loquentium vocabula, perspectum habent; praeципue si in latinum idioma transfundantur. Vnde vix necessarium puto, ut morgenaticum repetatur a morgengadink, morgendink: ut alioquin probe intelligo, Dingens significare confabulari, aut iudicare, cum iudicium sine sermonе ac disceptatione in vtramque partem peragatur nunquam. De aliis deriuationibus consulto fileo; nec induci possem, ut credam, Georgii Hickesi in praefatione ad thesaurum linguarum septentrionalium obseruationem quam ex Curtini indice ad Grotium hausit, magni esse momenti, cum nemo fere secus sentiat: Vnde, inquit, quoque MORGEN - GIFE non potest denotare donationem aliquam, quam die nuptiarum, sed quam postridie nuptiarum, vel postera a nuptiis die sponsae sponsus propter nuptias dabant: quemadmodum Courtinus, auctor versionis Gallicaе, in quam transfunditur liber H. Grotii de iure belli et pacis, in indice, sub voce mariage morgengabique: MARIAGE MORGENGABIQUE est celui ou tout l'avantage de la femme consiste en un present, que son mary lui fait le lendemain des noces. Morgen en Allemand c'est lendemain, gab c'est present, et c'est une espece de ce que nous appellons Douaire.

§. XIV.

Sed cum vero paullo difficilius videatur comprehensu, quomodo et quare in signum confortii arctissimi et communionis individuae et post nuptias demum saepius nominatum donum mane consuevit consignari ac rea-

pse

bitant, donum matutinum a dote mariti non differre: de qua extrema specie constat, nihil libertatis in ea mulieri competitissimum, si ius vendendi fruendi Germanico mori conueniens excipias.

pse porrigi; idcirco necesse est, vt quid cogitauerint ea de re Teutones, clarius ante oculos constituatur. Itaque commonefacio omnes, sponsam mansisse sponsam, et si festus apparuit dies, et si tubicines, tympana sonuerint, et si sacerdotalis vox audita, et si largiter exhaustae paterae, ac pede pulsata tellus, et si in domum quoque deducta. Erat enim conscendendus thalamus, et in illum adsumenda sponsa, vt sic communis vtrique lectus, istaque socia efficeretur, ac consors tori, et bonorum omnium adseclari. Hinc speculator Saxo lib. III. art. 45. et lib. I. art. 45. Sie ist seine Genossin, und tritt in sein Recht, wann sie in sein Bett tritt, vel sicuti Allemannus part. I. art 324. Sie muß sein Genosß seyn, wann sie an sein Bette gad. Schilte-rus proprium, ait, hunc morem Saxonibus esse: sed nec Allemanni sunt excludendi, nec Franci, nec Germanicae gentes fere omnes. Nihil hic ratiocinationibus dandum contra Germanos, possessionem thalami ex utraque parte vrgentes: vtut sacerdotalis copulatio et consecratio ex postfacto apud ipsos inualuit, et symbola interuenere. Inhaerent illi suis institutis et cogitatis etiam nunc, et corporis commercium postulant, si socia nominari cupiat noua nupta, si aliorum iurum particeps flagitet esse, si capere nonnihil e bonis coniugis desideret, ac seruis ancillisque imperare et pro dignitate mariti famulatio, satellitibus aliisque commodis desideret vti. Itaque coniunctionem illi corporalem et in sensus incurrentem poposcere. Facile foret praestitu, vt Pipini lex variaque hac de re statuta ciuitatum singularia adferrentur, si quis cum ratione ambigere de consuetudine notissima posset. Sed faciam tamen, vt e Friderici III. historia aliquid innotescat Lectoribus. Austriaeque Imperatoris, vtut in propria caussa, testimonium habeant; et si res tota mi-

mirifica Lusitanis ac Neapolitanis visa. Iucunde omnia narrat Aeneas Sylvius in vita Friderici III. a Kulpisio publici iuris facta. Exinde, inquit, festinabat imperator (Fridericus) abire; Leonoram autem sponsam suam nondum cognouerat; quod id operis in Alemanniam referre volebat; siue ne sanguis Italicus sibi nasceretur, siue aliud religionis in mente gerens. Virgomoesta videbatur, quae se circumduci, velut parum placentem, existimabat. Quod cum Alfonsus animaduertisset, adiens Caesarem, in ea urbe atque in his aedibus, ubi tunc fuere, contractum fuisse matrimonium indicat, ibique merito consummandum: a DEo datum esse, in eundem locum, ut ambo venissent, orat ergo ut virginis misceatur. Quod cum Fridericus negaret, ergo, inquit Alfonsus, neptem meam in Alemanniam duces, atque illinc cognitam, si minus placuerit ad nos remittes; aut ea fortasse neglecta cum alia contrahes: quin potius eam hie cognosces, ut, si placeat, abducas rem gratam tecum; si minus, apud nos onus dimittas. Quibus verbis, et si erat Caesar paulo debilior, commotus est, atque operam matrimonio dare statuit. Ius sit igitur TEVTONICO MORE stratum apparari, iacentique sibi Leonoram in ulnas complekusque dari, ac praesente Rege cunctisque Proceribus astantibus superduci CVLCITRAM. Neque aliud actum est, nisi datum OSCVLVM. (*) Erant autem ambo vestiti, moxque inde surrexerunt. Sicque CONSVENTUO TEVTONICO-RVM se habet, cum principes primo iunguntur. Mulieres Hispanae, quae aderant, arbitratae, rem serio gerit, cum superduci culcitram viderant, exclamantes indignum fieri facinus, Regem qui talia permitteret, increpabant. Ille autem non sine risu et iucunditate spectabat PEREGRINOS Mores. Nocte, quae instabat, futurus erat concubitus ex nudis.

Ab

(*) Obseruabo nonnihil de hoc osculo inferius §. XLIII.

Ab hoc TEVTONICO MORE multa sunt ducenda, et decidenda, in quibus alioquin aqua haeret patriarcharum rerum imperitis Iureconsultis, de quibus postea. Sufficiat adnotasse; hinc potissimum elucere, quid sit Sueorum **Decke beschlagen**: quae phraseologia non solum apud Würtenbergicos in vsu est, sed fere apud Sueos omnes et Francos, et Boios, et Austriaeos. Nec vereor, quin huc sit referenda illa apud Ditmarum variisque in litteris Henrici II. obuia vox **CONTECTALIS** Latio ignota, hincque a Jacobo Gretsero in aliud nomen transformata: quem propter ea Schurzfleischius merito reprehendit in dissertatione *de In nocentia Kunegundis.*

§. XV.

Et huius igitur in consortii signum inuenta est ultima largitio, quam MORGENGABAM veteres dixerunt, ac nos cum illis. Omnes conspirant, donationem reapse et cum effectu factam esse mane; idque minime probandum est multis: et si sexcenta occurrunt et ad manus sunt diplomata et chartae. Sed satis est, ut solus nunc Repkouius loquatur *speculi Saxonici architectus lib. I art. 20.* Nun vernehinet was ein jeglich Mann von Ritters-Art möge seinem Weib zur Morgengab geben, des Morgens, als er mit ihr zu Tische geht, vor Essens ehne der Erben Laub. Nemo non deprehendit, post concubitum maritos sese erga lecti consortes liberales admodum praestitisse, cum nihil restaret amplius ad arctissimam societatem conglutinandam, simulatque prandium instaret instructum et apparatum amicitiae singularis ac vitae communis nouum symbolum. Cui enim ignorantum est, tum demum Germanos nostros existimasse, eos singulari familiaritate viuere coniunctos ac secretorum omnium videri participes, qui communis quadra pa-

K

fce-

scentur? Produnt hoc de more nonnulla Francici scriptores, estque in vulgus notum, Regis coniuam *amicum* eius signare, DRVDVM, et consiliorum arcanissimorum compotem. Vnde concludo, matutinum hoc donum destinatum fuisse nouae maritae, ut memor esset semper primi consortii, (*Der Genossenschaft*) hoc est, societatis, et amicitiae longe sanctissimae per concessionem thalami perfectae perque mensae continuum atque indiuiduum usum solidius coagimentandae. Vnde proverbum apud Francos, quod Furreterii vena expressum damus, adhuc durat:

*Coucher et manger ensemble
C'est mariage, ce me semble.*

Ex quo cogitur, pretium dotis, seu dote legalem et morgengabam, et dote conventionalem, quae in dotarium demum nouo artificio transiit, toto caelo differre. Nam istud ad firmitudinem sponsalibus conciliandam et acquirendam vxorem parentibus eius pendebatur: *morgengabe* in signum consortii et societatis familiarissimae post concubitum constituebatur: *dote conventionalis* vero mulieri viduae propterea destinari solebat, ut ne in solitudine sua curis anxia post mortem mariti viueret, qui alere ipsam amplius nequit, sed pro dignitate eiusdem potius, nullius in onus recumbens, vitam aliquando percommode transigeret.

§. XVI.

Verum tamen audio iam obloquentes mihi hac parte, qui morgengabam cum dote confundunt, audio, ac lampada simul offerentes mihi animaduerto, qua interea non indigeo, lubentissime singulis relinquens lumen suum, ne ipsimet in tenebris ambulent. Neque enim est fere gens Teutonica, quae haec non existimauerit sollicite distinguen-

guenda, distinguatque hodienum. A Francis incipiam,
qui haud dubie dotem et morgengabam seiunxere. Nam
dum Gregorius Turonensis *Lib. IX. cap. XX.* de Chilperici
Regis Suessonensis et Gaileswindae nuptiis verba facit, DOTE
TEM profecto et MATUTINALE DONVM accurate se-
parat: cui sane magis fidendum, quam ceteris, qui hic di-
uortium faciunt. Erat haec Gaileswinda filia Regis Hispaniae
Athanagildi, soror Brunechildis, quam frater Chilperi-
ci Sigebertus in matrimonium duxerat, laqueo tandem suf-
focata Fredegundae insidiis, quae propter eam paullo ante
regia est expulsa. Quae ut ordine cognoscantur, consulendus
est Turonensis *Lib. IV. cap. XXVIII.* vbi caussae afferun-
tur, quare, secundarii vxoribus abdicatis, ad Gaileswindae
nuptias animum appulerit Chilpericus: deinde legenda
sunt pacta Guntramni et Childeberti Andelaensia, quae *Lib.*
IX. cap. XX. apud eundem Turonensem inueniuntur, in
quibus diserte et speciatim exprimitur, quid Gaileswinda
occisa tam in dote, quam in matutinali dono acceperit. Nec
iuuat, DOTE forte a Gaileswinda esse allatam, illosque
THESAVROS hoc nomine insigniri. Probe enim expri-
mitur, Burdegalam, Begoram, Lemouicum, Cadurcum,
Benarnum, quae hodie appellatur *Lescar*: tam 1) in DOTE
quam 2) in MORGANEGIBA fuisse. Nihil hic de Atha-
nagildi possessionibus obseruatur: omnes ad Chilpericum
pertinebant, e Chariberti Parisiensis Regis haereditate ad i-
psum deuolutae. Vnde luce meridiana clarius, perperam
hoc loco fingi dote vel profectitiam, vel aduentitiam.
Quam rem cum accuratissime descripserit Vir illustrissi-
mus Petrus de Marca summus Tholosatum ac dein Parisi-
ensem Praesul in *historia Bearniae cap. XVII. n. 6.* libro opti-
mo et gallico, operae pretium est, ut eius verba hic conspi-
ciantur: *Chilperic Roi de Soissous posseda en consequence de*

ce partage, de la succession de Charibert, les villes de Bourdeaux, Limoges, Cahors, Bearn, et Beggorre. Et de fait il disposa de ces deux dernieres Cités, qui lui apartenoient en la Novem-popularie apres le decès de Charibert, au profit de sa femme par voye de dot, et de donation matutinale. Car suivant l'exemple de son frere Sigibert, qui avoit espousé l'an. 565. Brunehilde, fille du Roi d'Espagne Athanagilde; sous la promesse qu'il fit a' abandonner ses autres femmes. Le Roi d'Espagne fut bien aisé de placer si avantageusement ses filles, et leur en departit beaucoup de richesses en meubles, et deniers, ainsi que remarquent Gregoire de Tours, et le Poëte Fortunat. Chilperic aussi traita fort honorablement Gale suinte, lui donnant tous les avantages qui se pouvoient, suivant les loix Gothiques, que l'on observoit en Espagne et suivant les loix Françoises, sous lesquelles cette Princesse devoit vivre à l'avenir. Car ce Roi lui accorda quelques domaines pour sa dot, conformement aux Loix Wisigothiques, qui chargent le mari de constituer en dot à la femme, la dixiesme partie de son bien, ou ce qu'il avisera, s'il est puissant en richesses. Outre cela il lui en assigna d'autres à tiltre de DON DU MATIN, de donation pour noces, de Dönaire, ou d'Agencement, que les François nommoient Morgangiba. Ce qui estoit ordinairement compris dans un même contract, qui contenoit la Dot, et la Donation pour cause de noces, comme l'on voit dans les Formules de Marculfe. Les domaines accordés à la Reine Gale suinte, à tiltre de dot, et d'agencement, consistoient aux villes et païs de Bourdeaux, de Limoges, de Cahors, de Bearn, et de Begorre, selon qu'il est enoncé dans le traité des Rois Gontran et Childebert, chez Gregoire de Tours.

§. XVII.

Non abs re est, quod obseruat Antistes summus, uno saepe contractu vtrumque largitionum genus esse comprehensum: ut ut caussa, sicuti Iureconsulti loquuntur, seu prae-

praestatio differretur, usque dum thalamus esset consensus. Patet hoc lucidissime ex Augusti Gallandii charta, quam in tractatu de *Franco allodio* p. 323. adulit; sed cui e chartulario monasterii Casauriensis Stephanus Baluzius in appendice actorum veterum ad *Capitularia* aliam adiecit, ubi Ioannes Filius Dominici, posteaquam recensuit, quae Mizae maritae futurae pro MORGENGABA destinauerit, addit: *ut alia die POST NOCTEM NVPTIALEM, qui est DIES VOTORVM nostrorum, ante parentes et amicos nostros ostendam HOC SCRIPTVM testibus roboratum et dicam: Ecce quod coniugi meae in MORGINCAP dedi, et sic ab HODI ERNO die firmum et stabile TIBI Miczae, vel tuis HAEREDIBVS permaneat.* Ideo minime labuntur Carpzouius (*) et Vossius de vitiis latini sermonis voc. *Morgengaba*, dum ante nuptiale conuiuum eius rei praestationem factam scribunt. Neque enim ante concubitum euenisse scribunt; sed durantibus adhuc nuptiarum solennibus, secunda post tori consortium die, quam adhuc Franco-nes den andern Tag appellant, seu guten Muth, Glückwunschgungs=Tag, diem votorum, uti charta iam-dum excita; quin diem felicissimum, quemadmodum Marculphi formula rem exprimit; mane, antequam cibum caperet cum vxore noua maritus, veluti speculi Saxonici compilator. Solent quippe homines nobiles non uti plebeii post sacerdotalem consecrationem edendo, saltando, cantandoque celebrare nuptias, sed postera de-mum luce, cum traditio euenit, et illi votorum suorum compotes facti; quod sane non est prima, sed dies se-cunda. Vnde etiam in lege Langobardica DIES VO-TORVM describitur, quando filia vel soror ad maritum AM-

K 3

BV-

(*) De Iuribus singularibus Feminarum p. 197.

BVLAVERIT, seu AMBVLAVIT; non autem dicitur *ambulat*, sed praeteriti nota temporis traditio iam facta atque corporalis in domum maritalem translatio signatur.

§. XVIII.

Consimilis distinctio **DOTIS** nempe et *Morgengabae* in lege Ripuaria Dagoberti II. occurrit cap. XXXVII. n. 1. et 2. *Si quis mulierem despousauerit, quicquid ei per tabularum seu chartarum instrumenta conscripserit, perpetualiter inconuulsum permaneat.* II. *Si autem per seriem scripturarum ei nihil contulerit, si virum superuixerit, quinquaginta solidos in DOTE M recipiat, et tertiam partem de omnire, quam simul conlaborauerint sibi studeat euindicare; vel quicquid ei in MORGENGABA traditum fuerat, similiter faciat.* Non potest aptius testimonium haberi, quo *dos legalis* et *conuentionalis*, et *Morgengaba* inter se distincte magis segregentur; ita ut fere superuacaneum videatur, prouocare adhuc amplius ad Marculphi formulas, vbi paratione *dos* et *Morgengaba* separatim collocantur, nec sine cura tanquam diuersa describuntur.

§. XIX.

Sed addam tamen ex more Langobardorum nonnulla, ut omnes elabendi rimae dissidentibus obstruantur. Publicauit Antonii Vionis Herouallii beneficio *Stephanus Baluzius* in appendice *actorum veterum*, quae notis ad Agobardum subiunxit sententiam, seu placitum de seminae Langobardicae, Gundii nomine, rebus dotalibus post sumtum velum cum Sisenando Franco nuptias contrahentis, quam ideo Ludouicus Pius bonis suis multatuit, eaque Casauriensi monasterio addixit. Eo in instrumento non solum **SCRIPTVM DOTALITIAE** occurrit, item **IN DOTALITIO DARE**, verum etiam ipsius **DOTA-**

TALITII et MORGENGABAE substantia sollicite sciuntur. Referam haec verbis filiorum Gundī. *Veritas est, inquiunt, quia Iusto Genitor noster habuit in coniugio Gundī genitricem nostram. Et donauit ei ipsam curtem de Monachia-no IN DOTALITIA cum omnibus, quae ad se pertinent. Et dedit ei omnem aliam partem de omni alia re sua, quantam habebat vel habiturus fuisset.* Haec pars paullo superius in eodem documento TERTIA pars de omni alia re Iustonis, qui erat primus maritus Gundae seu Gundī, appellatur, quam destinauit ei in DIE VOTORVM: quae postrema verba *Morgengabam* produnt, sicuti e charta, quam paullo ante dedimus, certissime liquet. Duntaxat dubitationem habet, quare hic tertiam IVSTO obtulerit et consignauerit dilectissimae GVNDAE, cum alioquin nemini Langobardorum quartae limitem in MORGANATICA migrare fas fuerit. Cui repono: nihil hic inueniri Langobardorum legi aduersum: vtut primo obtutu videtur. Neque enim illi trientem, quadrantem, itemque tertiam et quartam eo pacto intelligunt, quo veteres Romanorum calculatores. Barbari sunt, qui loquuntur, ac Langobardi et Franci latini idiomatis integri et numerorum Romanorum non prorsus periti. Quod Romani tertiam, seu trientem appellant, hi quartam dixerunt. Vnde et in capitulo Raynutius X. de *Testamentis* tertiae secundum ius ciuitatis Tuscanensis mentio fit, quam sapientiores interpretes ad vnum omnes de MORGANATICA exponunt. Acutissimus Ianus à Costa in exquisitis ad hoc *capitulum* commentariis opportune nobis aduenit, obseruans p. 524. ex antiquissimo Iureconsulto Odofredo, quartam semissim significare Langobardis origine Teutonibus binas vncias, hoc est, tertiam semissim. Etiam triens continet quatuor partes assis; eoque facile fieri potuit, vt reuera quarta Lan-

Langobardorum sit tertia, seu triens Quiritium. Ipse memini, quam difficulter didicerim trientis et quadrantis differentias; animo semper volens quatuor portiones, quas quadrantis nomine saepius extuli, sicuti tres partes trientis. Quocirca nihil ambiguitatis remanet.